ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS

             GABINETE DO VEREADOR MARCUS CURSINO
              PARTIDO UNIÃO BRASIL

Rua Umiri, 781 – Conjunto Macurany – CEP: 69.151-420 – CNPJ: 04.442.941/0001-36 - Fone: (92) 99111-5918
www.parintins.am.leg.br

REQUERIMENTO nº     /2025                        Parintins-AM, 17 de novembro de 2025.

AUTORIA: VER. Marcus Wilson Tardelly Lopes Cursino.

ASSUNTO: Requeiro, nos termos do Art. 72 do Regimento Interno desta Casa

Legislativa, à Prefeitura Municipal de Parintins, por meio da Secretaria Municipal de

Infraestrutura (SEMINF), solicitando o cronograma de execução de serviços da

equipe operacional, contendo as ações programadas, prazos, áreas prioritárias e

critérios adotados para atendimento das demandas do município.

Senhor Presidente,

Senhora Vereadora e Senhores Vereadores.

Exposição de Motivos: (Justificativa)

Diversas indicações apresentadas por este vereador e por outros

parlamentares têm recebido como resposta que “a demanda encontra-se no

cronograma de execução de serviços da equipe operacional”. No entanto, o referido

cronograma não tem sido encaminhado à Câmara Municipal, impossibilitando o

acompanhamento das obras e serviços, bem como a verificação dos critérios de

priorização adotados pela Secretaria.

A disponibilização do cronograma permitirá maior transparência

administrativa, planejamento conjunto com o Poder Legislativo e eficiência na

execução das ações públicas, assegurando o direito dos vereadores de exercerem a

função fiscalizadora prevista na Lei Orgânica Municipal e no Regimento Interno.

Diante do exposto, solicito o apoio dos nobres vereadores para

aprovação deste Requerimento, de modo que o documento solicitado seja

encaminhado a esta Casa Legislativa com a brevidade possível.

S.S. da Câmara Municipal de Parintins, em 17 de novembro de 2025.

                    ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS

             GABINETE DO VEREADOR MARCUS CURSINO
              PARTIDO UNIÃO BRASIL

Rua Umiri, 781 – Conjunto Macurany – CEP: 69.151-420 – CNPJ: 04.442.941/0001-36 - Fone: (92) 99111-5918
www.parintins.am.leg.br

________________________________________

Marcus Wilson Tardelly Lopes Cursino
(Autor da propositura)
Partido União Brasil

		2025-11-17T00:43:39-0300
	Brasil
	MARCUS WILSON TARDELLY LOPES CURSINO
	Assinador Serpro